1

平成27年11月 25日

各 位

会 社 名 鴻 池 運 輸 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 鴻 池  忠 彦

（コード番号：9025 東証第一部）

問 合 せ 先 広報・ＩＲ室長 藤 原  治

TEL： 03-6834-1690

「「「「日鉄住金リサイクル株式会社日鉄住金リサイクル株式会社日鉄住金リサイクル株式会社日鉄住金リサイクル株式会社」」」」のののの全全全全株式取得株式取得株式取得株式取得（子会社化）（子会社化）（子会社化）（子会社化）に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、新日鐵住金株式会社の完全子会社である「日鉄住金リサイクル株式

会社」（以下「日鉄住金リサイクル社」という）の全株式を取得し子会社化することについて決議致しました

ので、お知らせ致します。

１．株式取得の理由

１）背景

   KONOIKE グループは現在、産業廃棄物から資源を取り出す、独自の「パーフェクトリサイクルシステ

ム」を確立し、効率の良いリサイクル事業を展開しております。

今般、事業拡大の一環として、日鉄住金リサイクル社の株式を取得し、新たな環境リサイクル分野へ

の進出を目指します。

２）日鉄住金リサイクル社について

   日鉄住金リサイクル社は、自動車リサイクル法におけるＡＳＲ（自動車破砕残渣）等の産業廃棄物お

よび一般廃棄物のリサイクル処理を主たる事業としており、取引先企業様より高い評価を受けており

ます。同社が保有するガス化溶融炉によるリサイクル処理技術は、分別リサイクルが困難な混合廃棄

物のリサイクル処理に適しており、対象となる品目は、廃プラスチック類、がれき類、ガラスくず及

び陶磁器くず、ゴムくず、金属くず、紙くず、木くず、繊維くず、並びに、その混合廃棄物など多種

多様です。

３）期待される効果

    今回の株式取得により，KONOIKE グループが展開しているリサイクル事業と、日鉄住金リサイクル社

の高温処理技術に基づくリサイクル処理能力を融合させることで、より質の高い環境関連サービス事業

を提供することが可能となります。例えば、日鉄住金リサイクル社のガス化溶融炉から発生する飛灰は、

KONOIKE グループが保有するＲＣ資源循環炉の原料となり、還元処理により製鉄原料や非鉄原料として

再利用することができます。

    更に、今後両設備を KONOIKE グループが保有することで、効率的な運営等の相乗効果が期待でき、

KONOIKEグループの企業価値向上につながると考えております。

2

２．異動する子会社（日鉄住金リサイクル社）の概要

（１） 名 称 日鉄住金リサイクル株式会社

（２） 所 在 地 茨城県鹿嶋市光３番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中山 孝司

（４） 事 業 内 容 一般廃棄物、産業廃棄物の処理、及び、再生、並びに、その再生品の販売

（５） 資 本 金 270百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成16年２月19日

（７） 大株主及び持株比率 新日鐵住金株式会社    (100.0%)

（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありま

せん。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありま

せん。

取 引 関 係

当該会社は、当社及び当社関係会社の販売先でありま

す。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連

当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年１月期 平成26年１月期 平成27年１月期

 純 資 産 438百万円 477百万円 489百万円

 総 資 産 699百万円 751百万円 791百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 93,327円 101,511円 104,102円

 売 上 高 1,793百万円 1,892百万円 1,877百万円

 営 業 利 益 107百万円 75百万円 29百万円

 経 常 利 益 116百万円 78百万円 32百万円

 当 期 純 利 益 72百万円 52百万円 22百万円

 １ 株 当 た り 当期 純 利 益 15,382円 11,264円 4,851円

 １ 株 当 た り 配 当 金 3,080円 2,260円 1,220円

（10） そ の 他

商号は平成 28 年２月１日にＡＳＲリサイクリング鹿島株式会社へ変更予

定

3

３．株式取得の相手先(新日鐵住金株式会社)の概要

（１） 名 称 新日鐵住金株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内２丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  進藤 孝生

（４） 事 業 内 容

製鉄事業、エンジニアリング事業、化学事業、新素材事業、及び、システ

ムソリューション事業

（５） 資 本 金 419,524百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和25年４月１日

（７）

連 結 純 資 産

（平成 27 年３月期）

3,547,059百万円

（８）

連 結 総 資 産

（平成 27 年３月期）

7,157,929百万円

（９）

大株主及び持株比率

（平成 27 年３月期）

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱(信託口)    4.1%

日本マスタートラスト信託銀行㈱(信託口)           3.3%

日本生命保険(相)                 2.6%

（10）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当該会社は、当社の普通株式 4,902 千株（発行済株式

総数に対する所有株式数の割合は 8.61％（2015 年９

月 30 日現在））を所有する当社の第３位株主でありま

す。また、当社は当該会社の株式を 3,428 千株所有し

ております。

その他、当社の関係者および関係会社と当該会社の関

係者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係

者および関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当該会社は、当社及び当社関係会社の主要販売先

（2015 年３月期の販売実績は 30,978 百万円、総販売

実績に占める割合は 12.6％）であります。また、当該

会社の関係会社は、当社及び当社関係会社の販売先で

あります。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者および関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 4,700株（議決権所有割合：100.0％）

（３） 取 得 価 額

株式の対価の額（概算額）     395 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）    4 百万円

合計（概算額）          399 百万円

（４） 異動後の所有株式数 4,700株（議決権所有割合：100.0％）

4

５．株式取得の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成27年11月 25日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成27年11月 27日（予定）

（３） 株 式 取 得 日 平成28年２月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による当期の当社連結業績への影響は軽微であります。

重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかにお知らせ致します。

以上